
武内小学校	 官民一体型学校公開授業	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 
	 	 

	 

	 

	 

	 
	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

一次案内	 

１	 会場	 武雄市立武内小学校	 	 〒849-2305	 武雄市武内町梅野乙 15041 番地 2	 

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 TEL/0954-27-2011	 FAX/0954-27-2291	 

	 

２	 日時	 平成３０年１月２７日（土）午前中	 ８：１５～１１：４５ 
 
３	 日程	 	 	  

時間 内容 
	 ８：００～	 ８：１５ 受付（児童玄関） 
	 ８：１５～	 ８：３０ 脳トレ・花まるタイム 
８：４０～	 ９：２５ 

	  
①ピースフルスクールプログラム 
②スマイル学習	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 に係る授業公開 
③ＩＣＴ利活用授業	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 （各授業を２学級ずつで公開） 

９：４０～１０：１５ 青空教室「サムライ合戦」	 縦割り班活動で行います。 
１０：３０～１１：４０ 講演「かけがえのない生命をつなぐための願い~私の助産師としての生き方を通して～」 

前慈恵病院看護部長	 田尻由貴子様 
１１：４０～１１：４５ 田尻由貴子先生への児童代表の言葉及び閉会 

 

武雄市教育委員会	 	 教育長	 浦郷	 究	 

武雄市立武内小学校	 校長	 末次	 貴浩	 

 

平成 27 年４月に官民一体型学校として、スタートして３年目を迎えています。この間、①花まる学習会と

いっしょに取り組んできた花まるタイム、青空教室、なぞペー授業、②オランダの市民教育を取り入れたピ

ースフルスクールプログラム、③各教室に１台の電子黒板と児童一人１台のタブレットの環境下でのＩＣＴ

利活用の取組を進めてまいりました。今回、年度の終わりにさしかかり、今年度のまとめとして、授業を公

開いたします。授業公開のあとに、前慈恵病院看護部長で現在、由来助産院相談役でいらっしゃる田尻由貴

子先生をお招きして武内町教育講演会を行います。2006 年に熊本市の慈恵病院に「こうのとりのゆりかご」

が設置され、行き場のない赤ちゃんを預かる施設となりました。赤ちゃんが家庭で育つように、慈恵病院で

つながっていく生命があります。こうした信念をもちつつ、世間からの厳しい意見にも向き合ってこられた

田尻先生の助産師として生き方をお伺いします学校教育にとってどのような方向性が必要なのかといった内

容のご講演をいただく予定です。多くのみなさんのご参加をお待ちしています。	 



４	 その他	 

	 ◆本校学校公開への参加をご希望される方は、下記「武内小学校学校公開	 参加申込み	 FAX 送信用紙」にて、

必要事項をご記入のうえ、武内小学校 FAX 番号【0954-27-2291】にお送り下さい。準備の都合上、平成 30

年１月 12 日（金）17:00 までにお送り下さい。参加費は必要ありません。	 

◆田尻先生への質疑・応答で、ご質問にお答え頂きます。質問があられる方は参加申込み用紙にご記入下さい。	 

（別紙）	 

武内小学校学校公開	 参加申込み	 FAX 送信用紙	 

武内小学校	 FAX 番号	 

０９５４－２７－２２９１	 

送信者名	 	 ご連絡先お電話番号	 	 

都道府県	 	 所属名等	 	 

市区町村	 	 

◆参加をご希望される方は、下の表にお名前と参加される時間帯に○をつけて下さい。	 

◆準備の都合上、大変恐縮ですが、出来ましたら平成２９年１月１３日（金）１７：００	 

までにお申込み下さい。	 

参加者名	 公開授業①②③から選んで	 青空教室・講演会	 

１	 	 	 	 

２	 	 	 	 

３	 	 	 	 

４	 	 	 	 

５	 	 	 	 

	 

 

	 	 前慈恵病院看護部長田尻由貴子先生にお尋ねになりたいこと等があればお書き下さい。ご講演の

中で話して頂きます。	 


